

Terms of Reference
Consultant – Community Processes

National Health Systems Resource Centre (NHSRC) has been set up under the National Health Mission (NHM) as an autonomous registered society, to provide technical assistance and capacity building support to the states for strengthening the public health system. The NHSRC is also mandated to contribute towards National strategic health planning and programme design.

NHSRC intends recruiting Consultants for its Community Processes/Comprehensive Primary Health Care Division, purely on a contractual basis.

If you have a commitment to health equity and excellence, here is a unique chance to work with a team committed to shaping the public health landscape in India. The position offers you an opportunity to participate in the process of strengthening primary health systems, improving health service delivery and enabling positive health outcomes, through hands on implementation assistance at national, state and district levels. Working with NHSRC's trans disciplinary team, you can discover, adapt, co-create and test solutions to multiple challenges related to service delivery systems, primary health care, human resources for health, community processes, health financing, quality of care, public health planning and health promotion.

This is an opportunity to support health systems strengthening at scale, learn from district and sub district implementation, undertake knowledge translation, and enable realization of the vision of universal health coverage.

Roles & Responsibilities:

Direct support to selected states as allocated, for implementation of Community Processes (CP) and Comprehensive Primary Health Care(CPHC) programme. Key functions include:

- Support states in implementing Community Processes (CP) interventions and Comprehensive Primary Health Care (CPHC) components as required at National and State Level.
- Support states in rolling out all components of the Health and Wellness Center teams through enabling translation of policy into programme, enabling adaption to varying contexts,
- Support the strengthening of district and state level training sites/ programme study centers and ASHA certification process.
- Enable states and district support to implement a comprehensive primary health care services including operationalizing HWCs and rolling out universal screening of NCDs.
- Help states plan the scaling up of the Bridge Course for Mid Level Health Providers and the processes for ASHA certification.
- Provide hands on, field-based support at state and district levels for training, performance monitoring, strengthening support structures for improving Health and Wellness center teams and of ASHA, VHSNC / MAS.
- Assessing state and district level innovations in CPHC for scaling up.
- Support states in implementing training and undertaking supervisory support, including intersectoral convergence for platforms created for public participation- Village Health

Sanitation and Nutrition Committees (VHSNC), Mahila Arogya Samitis (MAS), and Rogi Kalyan Samities (RKS)

- Undertake periodic field visits to states and districts to review programme implementation in the States, identify implementation challenges and support states in charting appropriate solutions or enable linkages with appropriate public health/research/academic/technical/support institutions for technical support on CP/CPHC at the State/District Level.
- Contribute in writing programme specific operational guidelines; technical and policy briefs, training material, reports, case studies, monitoring checklists/protocols etc.
- Support in undertaking operational research and impact assessments for improving design of CP and CPHC interventions.
- Undertake such other assignments, which may be assigned by from time to time by the Advisor/Community Processes

Eligibility / Specifications for the post:

Essential:

- Possess an MBBS / BDS / AYUSH with a post graduate degree or diploma in Public Health/Epidemiology/IT/Communications
- Have at least 3 years post-qualification experience in implementation of health programmes, including community health
- Experience in direct implementation of health service delivery programmes through government, NGOs or Regional Resource Centres.
- Experience in one or all of the following: documentation, data analysis, and training.
- Excellent communication and presentation skills, analytical and interpersonal abilities.
- Excellent oral and written communication skills in English.

Desirable:

- Working knowledge of Hindi/other major regional language
- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.
- Demonstrated experience in working with NGO led Primary Health Care/Community Health Worker programs/state level public health programmes.

Formal educational qualification and experience could be relaxed when there is published work of high quality or whenever there is work experience of specific relevance.

Age Limit: Maximum of 35 years of age (As on Last date of receiving of applications) - can be relaxed upto 5 years for women candidates.

Location: New Delhi with willingness to travel to states and districts

Remuneration Range: Between Rs. 40,000/- to Rs. 90,000/- per month

Note: It is mandatory to mention Age, Year of Passing the Degrees, Current and Past Employment dates on your application, without which it will not be accepted.

How to Apply: Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The TOR is available on the websites: www.nhsrcindia.org, www.mohfw.nic.in and www.devnetjobsindia.org. Candidates are requested to fill the online application form correctly which is available on the NHSRC website. Please click on the *Apply Online* tab against relevant *Job Application Title* to start the application process. Last date for receiving applications is **12-Apr-2018**. Only short-listed candidates will be contacted for interview and/or written test.

भर्ती हेतु सूचना

परामर्शदाता-सामुदायिक प्रक्रियाएं

राष्ट्रीय और राज्य स्तर पर सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली को सुदृढ़ बनाने हेतु स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय को तकनीकी सहायता एवं क्षमता विकास में सहयोग प्रदान करने के लिए राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत एक स्वायत्त पंजीकृत सोसायटी के रूप में राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी) का गठन किया गया है। एनएचएसआरसी को राष्ट्रीय रणनीतिक स्वास्थ्य नियोजन और कार्यक्रम डिजाइन में योगदान करने का भी दायित्व सौंपा गया है।

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), पूर्णतः संविदा आधार पर अपनी सामुदायिक प्रक्रियाओं/व्यापक प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा प्रभाग के लिए परामर्शदाताओं की भर्ती करने का इच्छुक है।

यदि आप स्वास्थ्य साम्या और उत्कृष्टता के लिए प्रतिबद्ध हैं, तो यहां आपके लिए एक ऐसी टीम के साथ कार्य करने का एक अनोखा अवसर है, जो भारत में जन स्वास्थ्य परिदृश्य को आकार प्रदान कर रही है। यह पद, आपको राष्ट्रीय, राज्य और जिला स्तरों पर उपलब्ध क्रियान्वयन सहायता के माध्यम से स्वास्थ्य प्रणालियों को सुदृढ़ करने, स्वास्थ्य सेवा प्रदायगी में सुधार करने और स्वास्थ्य के क्षेत्र में सकारात्मक परिणाम लाने की प्रक्रिया में भाग लेने का अवसर प्रदान करता है। एनएचएसआरसी की अलग-अलग क्षेत्र की विविध टीमों के साथ कार्य कर आप सेवा प्रदायगी प्रणाली, सबके लिए प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल, स्वास्थ्य के लिए मानव संसाधन, सामुदायिक प्रक्रियाओं, स्वास्थ्य वित्तपोषण, गुणवत्तापूर्ण सेवाएं, जन स्वास्थ्य नियोजन और स्वास्थ्य को बढ़ावा देने संबंधी विधि चुनौतियों का समाधान खोज सकेंगे, अनुकूलित कर सकेंगे, सह-निर्माण और प्रसार कर सकेंगे।

यह, स्वास्थ्य प्रणाली के व्यापक सुदृढ़ीकरण में सहयोग करने, जिला और उप-जिला कार्यान्वयन से सीख लेने, जानकारी का उपयोग करने, और स्वास्थ्य सेवाओं के सार्वजनीकरण की संकल्पना को साकार करने का एक अवसर है।

भूमिकाएं और दायित्व:

सामुदायिक प्रक्रियाओं (सीपी) और व्यापक प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा (सीपीएचसी) कार्यक्रम के कार्यान्वयन में यथाआबंटित चयनित राज्यों को प्रत्यक्ष सहयोग प्रदान करना। इन प्रमुख कार्यों में शामिल हैं:

- राष्ट्रीय एवं राज्य स्तर पर यथावश्यक सामुदायिक प्रक्रियाओं (सीपी) के कार्यान्वयन प्रयासों और व्यापक प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा (सीपीएचसी) घटकों के कार्यान्वयन में राज्यों को सहयोग प्रदान करना।
- नीतियों के अनुरूप कार्यक्रम बनाने, विविध संदर्भों के अनुकूलन के माध्यम से स्वास्थ्य एवं कल्याण केंद्र के सभी घटकों को आरंभ करने में राज्यों को सहयोग प्रदान करना।
- जिला और राज्य स्तर के प्रशिक्षण स्थलों/कार्यक्रम अध्ययन केंद्रों और आशा प्रमाणन प्रक्रिया को सुदृढ़ बनाने हेतु सहयोग प्रदान करना।
- स्वास्थ्य एवं कल्याण केंद्रों (डब्ल्यूएससी) के संचालन और एनसीडी की सर्वव्यापक छंटनी सहित व्यापक प्राथमिक स्वास्थ्य सेवाओं के कार्यान्वयन के लिए राज्यों और जिला सहयोगियों को सक्षम बनाना।
- मध्य स्तर के स्वास्थ्य सेवा प्रदाताओं के लिए सेतु पाठ्यक्रम और आशा के प्रमाणन की प्रक्रियाओं के विस्तार के लिए योजना निर्माण में राज्यों की सहायता करना।
- प्रशिक्षण, निष्पादन निगरानी, स्वास्थ्य एवं कल्याण केंद्र और आशा, वीएचएसएनसी/एमएस की टीमों में सुधार करने के लिए सहयोगी ढांचा के सुदृढ़ीकरण हेतु निकट सहयोग, राज्य एवं जिला स्तरों पर फील्ड आधारित सहयोग प्रदान करना।
- विस्तार करने के लिए सीपीएचसी में राज्य और जिला स्तर के नवाचारों का मूल्यांकन करना।

- सार्वजनिक भागीदारी के लिए बनाए गए मंचों –ग्राम स्वास्थ्य, स्वच्छता एवं पोषण समितियों (वीएचएसएनसी), महिला आरोग्य समितियों (एमएस) और रोगी कल्याण समितियों के अंतर-क्षेत्रीय संमेलन सहित प्रशिक्षण के कार्यान्वयन और पर्यवेक्षण सहयोग करने में राज्यों की सहायता करना।
- राज्यों में कार्यक्रम कार्यान्वयन की समीक्षा के लिए राज्यों के आवधिक फील्ड दौरे करना, कार्यान्वयन की चुनौतियों का पता लगाना और राज्य/जिला स्तर पर सीपी/सीपीएचसी पर तकनीकी सहयोग के लिए उपयुक्त समाधान तैयार करने या उपयुक्त सार्वजनिक स्वास्थ्य/अनुसंधान/शैक्षणिक/तकनीकी/सहयोगी संगठनों से संपर्क साधने में राज्यों को सहयोग करना।
- प्रचालन संबंधी विशिष्ट दिशा-निर्देश; तकनीकी और नीतिगत विवरण, प्रशिक्षण सामग्री, रिपोर्टें, प्रकरण अध्ययन, लिखने, जांच-सूचियों/प्रोटोकॉल की निगरानी में योगदान करना।
- सीपी और सीपीएचसी कार्यक्रमों की डिजाइन में सुधार करने के लिए परिचालन अनुसंधान और प्रभाव मूल्यांकन करने में सहयोग करना।
- सलाहकार, सामुदायिक प्रक्रियाएं द्वारा समय-समय पर सौंपे गए अन्य कार्य करना।

पद के लिए पात्रता/विनिर्देश :

अनिवार्य:

- जन स्वास्थ्य/महामारी विज्ञान/आईटी/संचार में स्नातकोत्तर उपाधि या डिप्लोमा सहित एमबीबीएस/बीडीएस/आयुष उपाधि धारक।
- सामुदायिक स्वास्थ्य सहित स्वास्थ्य कार्यक्रमों के कार्यान्वयन का योग्यता उपरांत न्यूनतम 3 वर्षों का अनुभव।
- सरकार, गैर-सरकारी संगठनों (एनजीओ) या क्षेत्रीय संसाधन केंद्रों के माध्यम से स्वास्थ्य सेवा प्रदायगी कार्यक्रमों के प्रत्यक्ष कार्यान्वयन का अनुभव।
- दस्तावेजीकरण, डेटा विश्लेषण, और प्रशिक्षण में से किसी एक या सभी का अनुभव।
- उत्कृष्ट संप्रेषण और प्रस्तुति कौशल, विश्लेषणात्मक एवं अनंतवैयक्तिक क्षमता।
- अंग्रेजी भाषा में उत्कृष्ट मौखिक और लिखित संप्रेषण कौशल।

वांछनीय:

- हिंदी/अन्य प्रमुख क्षेत्रीय भाषा का कार्यसाधक ज्ञान।
- विविध प्रकार के टीम परिवेश में कार्य करने की प्रदर्शित योग्यता।
- एनजीओ के नेतृत्व वाली प्राथमिक स्वास्थ्य सेवा/सामुदायिक स्वास्थ्य कार्यकर्ता कार्यक्रमों/राज्य स्तर के सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यक्रमों के साथ कार्य करने का प्रदर्शित अनुभव।

उच्च गुणवत्ता वाले प्रकाशित कार्य अथवा विशिष्ट सुसंगत कार्य अनुभव होने पर औपचारिक शैक्षणिक योग्यता और अनुभव में ढील दी जा सकती है।

आयु सीमा: अधिकतम 35 वर्ष (आवेदन करने की अंतिम तिथि को) – महिला अभ्यर्थियों के लिए 5 वर्ष तक छूट प्रदान की जा सकती है।

कार्य स्थल: नईदिल्ली, आवश्यकता पड़ने पर यात्रा करने के इच्छुक।

पारिश्रमिक सीमा: प्रतिमाह 40,000/- रु. से 90,000/- रु. के बीच

नोट: अपने आवेदन पत्र में आयु, उपाधियों को प्राप्त करने का वर्ष, वर्तमान और पूर्व रोजगार की तिथियों का उल्लेख करना अनिवार्य है, इसके बिना आवेदन स्वीकार नहीं किए जाएंगे।

आवेदन कैसे करें: केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में ही आवेदन स्वीकार किए जाएंगे। भर्ती हेतु सूचना (टीओआर), www.nhsrcindia.org, www.mohfw.nic.in और www.devnetjobsindia.org. वेबसाइटों पर उपलब्ध है। अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट पर उपलब्ध आवेदन पत्र को ठीक से भरें। आवेदन प्रक्रिया शुरू करने के लिए कृपया संबंधित पद के *ऑनलाइन आवेदन करें (Apply Online)* टैग पर क्लिक करें। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **12-Apr-2018** है। केवल चयन हेतु संभावित अभ्यर्थियों से ही लिखित परीक्षा और/या साक्षात्कार के लिए संपर्क किया जाएगा।